sis absorberi dicuntur. Memorabilis autem est ob-servatio, pituitam gonorrhœicam, cum alimentis in ventriculum sanorum hominum inductam, apud hos itidem gonorrhœam provocare.*) (Ricordo auctore vero illae observationes falsae sunt). Alioquin videtur membrana mucosa tractus intestinalis privata esse prope[n]sione ad quævis contagia.

Ex more tantum persensibiles corporis regi-ones contactu cum contagis fixis illa absorbent, ut genitalia, labia, aperturae nasi. Sed hæc partes adeo non momento venenum recipere videntur, et semper tempus quoddam, etsi breve, ad absorptionem requiritur. Ita post coitum impurum infec-tionem sequi saepe non videntur, si genitalia sta-tim lavata sint. Multo longius tempus vero ne-cessæ est vehiculum contagii fixi alicujus vim in regiones cutis insensibiliores exserere, et manus præcipue omnium partium minimam propensionem monstrant.

Contagium, si usquam receptum est, aut sta-tim in loco absorptionis efficacitatem ejus ostendit, ubi malum topicum adparet; aut primum in sanguinis circuitum transit, ubi morbus universus, tamquam reactio organi contra potentiam no-tantem appulsam, oritur. In utroque casu conta-gium absorbitum per aliquod tempus latere potest,

ita ut vim propriam minime vel paululum tantum ostendat. Nonnunquam adeo contagium ab orga-nismo sine detrimento integratæ hujus assimila-tur, vel statim conatibus criticis dejicitur.

Miasmata eodem modo et per easdem vias in organismum penetrant ut contagia. Ubi vero miasma epidemis sæuentibus miasmaticis, universam ejusdam regionis atmosphaeram occupat, perpetuo etiam hominem circumdat,*) neque more contagii tantum eodem tempore, quo ille in directum vel indirectum ægroti contactum venerit.

Caput IV.

De momentis adpulsum contagiorum et miasmatum adjuvantibus.

Adpulsus contagiorum et miasmatum in orga-nismum humanum variis momentis adjuvari et ac-

*) Quod pertinet ad epidemias super universum locum jam divulgatas. Nam prima eruptione nonnulla miasmata tantum aërem locorum circumscriptorum regionis alicujus venenat; ita febris flavæ febrilisque intermittentium miasma principio nil nisi portus et paludes occupat, a quibus vento longius divulgator, domus viasque illis proximas corripit et denique, fonte perniciose non obturato, super uni-versum locum extenditur. Miasmata migrantia Cholerae, catarrhi epidemii e contrario, statim prima eruptione super universam regionem vim suam exserunt, ita ut homines in diversissimis loci partibus simul afficiantur.

celerari potest, quae res admodum gravis est prophylaxi, quippe quae illa momenta quam celerrime removeri studere debeat. Quae adpulsum contagiorum et miasmatum adjuvantia momenta in evitabilia et inevitabilia sunt dividenda. Altera prophylaxi removeri possunt, altera minime. Quod prius ad evitabilia momenta attinet, haec sunt: